3 Et potuit hæc restrictio fieri per sacrum Concil. ad jus cōmune, ex causa, propter multitudinem Clericorum, ex traditis per Cardinalem in cap. perpendimus 7. opposition. de sentent. excommun. Felin. cap. 2. de majorit. & obedient. Covar. practicar. quæst. cap. 31. n. 3. vers. primum. Nam licet fori privilegiū com-

petat Clericis de jure divino, ut docent gloss. in capit. si imperator 96. distinct. Alciat. d. cap. cum non ab homine, n. 2. de judic. Marata de ordine judiciorum, distinct. 11. num. 2. Villalob. in suis communib. litera C, numer. 69. Vivius inter communies, verbo Clerici à potestate, Morla in suo emporio, tit. 2. quæst. 12. Prosper Farinac. d. quæst. 8. num. 2. licet contradicant Victoria de potestate Ecclesiast. in capit. utrum Ecclesiastici sint exempti à potestate civilis, fol. mihi 96. & Valasc. consultat. 100. num. 8. 1. p. nec possit in totum tolli, nec abrogari, etiam per consuetudinem, licet sit immemorabilis in contrarium, ut ex Covar. d. cap. 31. num. 5. Jul. Clar. dicta q. 36. vers. sed earetanta, Villalob. d. loco, num. 80. deducit Farinac. d. quæst. 8. num. 3. & num. 4. & in vers. limita hanc tertiam, addit non posse Summum Pontificem tollere in totū exemptionē Clericorum quoad omnes Clericos, & quoad omnes causas, bene tamē id posse facere quoad quosdam Clericos, & quoad quosdam causas, & eorum privilegia derogare, allegando Card. d. cap. perpendimus, 6. opposit. & Covar. d. cap. 31. num. 4. inferendo facilius posse Romanum Pontificem Clericorum exemptionem à sacerdotali jurisdictione restringere quoad Clericos primæ tonsuræ, quam quoad Clericos in sacris constitutos, & alia cumulat satis notanda: addo Azeved. in L. 1. titul. 4. d. num. 2. lib. 1. novæ collect. Vivius d. verbo Clerici à potestate vers. sed hodie advertit, quod Clerici occasionē, & ansam præbuerunt Concil. Trident. non levem, de revocando, & annullando leges facientes in eorum favorem; quod intellige de iis, quæ revocari possent, & deberent.

Est tamen advertendum, quod ut 9 Clericus habens primam tonsuram, vel minores ordines fori privilegio fruatur, non requiritur, quod portet habitum, & toturam Clericalem, si beneficium habeat: quia illud requisitum concernit Clericum primæ tonsuræ, vel alios minores ordines habentem absque beneficio

cio, ut colligitur ex *Concil. Trid. sess. 23 in decret. de reformat. cap. 6.* ibi: *Nisi beneficium habeat Ecclesiasticū, aut Clericalem habitum, & tonsuram deferens,* ponderando illam dictionem, aut, quæ disjungit, & ponitur inter diversa, *L. si ex toto 8. §. 1. ff. de legat. 1. L. ille, aut ille 25. ff. legat. 3. gloss. & Card. Clem. 1. de concess. præbend. L. ostentum 38.* & ibi *Rebuff. pag. 289. ad fin.* & sufficit alterū ex disjunctivis verificari, *L. si hæredi plures, ubi glossa, Bart. & alij, ff de condit. instit. L. si is qui 13. §. utrum ff. de rebus dub. Prateus in suo Lexicon, verbo, aut, & in terminis di- Eti Concilij tenent Jul. Clar. d. quæst. 36. num. 19. Gutierrez. practicar. lib. 1. quæst. 7. Azeved. d. L. 1. titul. 4. lib. 1. novæ collect. num. 9. verbo, tonsura, vers. sed si beneficium, Salzed. ad pract. Ber- nard. Dias cap. 62. numer. 9. vers. si ta- men, Lælius de Republ. Ecclesiastic. tit. de Clericis, fol. 402. versic. ad hoc in par- vis. Hieronym. Cævall. de communibus contra cōmunes quæst. 563. num. 3. Pro- per Farinac. d. quæst. 8. num. 7. Emman. Roder. in sua summa, 1. part. cap. 155. conclus. 2. Curia Philippica d. §. 1. n. 3. ad fin & an sufficiat habere pensionem, vi- de Salzed. d. cap. 62. numer. 10. & an præstimonium, num. 11. & an capella- num. 12. & de his omnibus Aze- ved. d. L. 1. à n. 5. tit. 4. lib. 1.*

10 Sed notandum est, quod talis Cleri- cus non incedens in habitu debet doce- re de titul. benefic. & de ejus possessio- ne, ut fruatur fori privilegio, adeo quod non sufficiat in habitu, nec in actu beneficium habere, nisi insimul, & illud possideat, alias, secus, ut advertunt Imol. in Clement. quoniam num. 14. de vit. & honest. Cleric. Jul. Clar. d. quæst. 36. vers. regulariter, Farinac. dict. quæst. 8. num. 70. & n. 45. Bajard. ad Julium Clar. in ea quæstion. 36. num. 14 & 29. & pro- batur ex Ordinat. Lusitan. antiqua lib. 1. titul. 1. §. 12. repetita in nova compilat. lib. 2. tit. 1. §. 25. ibi: *O que verdadei- ramente he Beneficiado, e està em posse de seu beneficio.* Et in dicto num. 45. re-

fert Farinac. casus contingentiam in 11 quodam Clerico, qui fuit suppositus tormentis propter crimen homicidij, de quo accusabatur, non obstante, quod allegasset se esse Clericum, & beneficiū habere, quia non probavit se illud pos- sedisse: & quod dicatur beneficium Ec- clesiasticum in hac materia, ultra alle- 12 gatos supra, vide etiam per Avendañ. de legib. prætor. cap. 26. n. 11. vers. & pa- ri, Cævall. de communib. contra cōmun. quæst. 693. num. 19. Cardinal. Toletan. in summa de Sacerdotibus lib. 5. cap. 76. & post alios Nicol. Garcia de beneficijs 1. p. cap. 5. à n. 70.

ALLEGATIO XI.

Quales debent esse vestes Clericales, & qualis debet esse coronæ modus.

SUMMARIUM.

- 1 *Vestes Clericales quales esse debent, non est determinatum à jure.*
- 2 *Debet intelligi secundum morem, & consuetudinem Regionis.*
- 3 *Consuetudo Regionis plurimum pol- let in actibus interpretandis.*
- 4 *Ita est intelligendus textus in nostro decreto, ibi: Vestes congruentes or- dini semper deferre.*
- 5 *Qualiter apud Lusitanos cōsideritur longitudo vestium.*
- 6 *Quāta sit rotunditas coronæ in Cle- ricis in minoribus.*
- 7 *Quales debeāt esse in colore, relinqui- tur consuetudini Regionis.*
- 8 *Non gaudebit Clericus primæ tonsu- ræ, vel minorum ordinum privilegio, si vestes non convenient.*
- 9 *Hæc limitātur in Clericis infirmis, qui propter infirmitatem non valent gestare habitum Clericalem, si anteā in sanitate eum portabant.*
- 10 *Et in alijs casibus, ubi necessitas excusat.*
- 11 *Agitur de concessione facta per Pium II. Alphōso V. Regi Lusitaniae: non est*

ALLEGATIO XI.

35

- 11 necessaria, nec practicabitur.
- 12 Clerici in minoribus non habent privilegium fori in civilibus post Concilium.
- 13 In criminalibus non utitur, nisi incendiat in habitu, & tōsura, & sint in aliquo ministerio per assignationē Episcopi, de ijs, quæ ponit Concilium.
- 14 Utilius erit practicare Concilium.
- 15 Dicta concessio Pij II. sublata censetur per dictum Consilium.
- 16 Necessitas portandi coronam procedit in ijs, qui crines habent, non in illos qui crinibus carent.